
Управление образования Администрации города Новочеркасска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 31 

имени Героя Социалистического Труда Г.А.Бердичевского 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2017                                                                                                                    № 212 

 

О деятельности в пилотном  

проекте по здоровьесбережению 

с использованием  аппаратно- 

программного комплекса «АРМИС» 

 

На основании  приказа МО и ПО РО с целью реализации пилотного проекта 

по здоровьесбережению с использованием  аппаратно-программного комплекса 

«АРМИС» (далее - АПК «АРМИС»), создания оптимальных условий для 

обследования учащихся  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить ответственным за реализацию пилотного проекта по 

здоровьесбережению с использованием АПК «АРМИС» Мальченко Г.В., 

заместителя директора по УВР. 

2. Назначить ответственным за проведение социально-психологического 

мониторинга Пащенко А.В., педагога – психолога. 

3. Назначить ответственным за проведение мониторинга показателей здоровья с 

использованием АПК «АРМИС» – Кращенко О.Н., заведующего библиотекой. 

4. Назначить ответственным за сопровождение проекта Баштанник Н.Е., учителя 

биологии. 

5. Провести обучение ответственных за проведение мониторинга на базе ГБОУ 

ДПО РО РИПК и ППРО в соответствии с приказом минобразования. 

6. Заключить договор о сотрудничестве с Региональным центром 

здоровьесбережения в сфере образования (РЦ ЗСО РО),  являющимся 

структурным подразделением ГБУ РО ЦППМ и СП по организации деятельности 

в рамках пилотного проекта. 

7. Заключить договора с родителями (законными представителями) учащихся по 

созданию здоровьесберегающего пространства и проведение доврачебного 

диагностического обследования с использованием АПК «АРМИС» - до 

10.09.2017. 

8. Утвердить график работы на АПК «АРМИС» с учетом рекомендаций по 

формированию графика обследований школьников (приложение 1).   



9. Заместителю директора по УВР (Мальченко Г.В.): 

9.1.  осуществлять контроль реализации пилотного проекта по 

здоровьесбережению с использованием АПК «АРМИС»; 

9.2. разработать программу организации здоровьесберегающей деятельности 

школы. 

10.  Заместителю директора по АХР (Голубовой И.Н.) подготовить помещение для 

установки АПК «АРМИС» с возможным доступом в Интернет. 

11.  Классным руководителям в сентябре 2017 года: 

11.1. организовать информационную кампанию на общешкольных родительских 

собраниях  по подготовке родителей (законных представителей) к участию в 

реализации пилотного проекта по здоровьесбережению с использованием АПК 

«АРМИС»; 

11.2. провести классные часы по подготовке учащихся к участию в реализации 

пилотного проекта по здоровьесбережению с использованием АПК «АРМИС». 

12. Педагогическим работникам: 

12.1. осуществлять педагогическую деятельность в соответствии с СанПиН 

2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения, содержания в общеобразовательных организациях»; 

12.2. в педагогической деятельности использовать здоровьесберегающие 

технологии.  

13. Ответственным лицам руководствоваться рекомендациями Регионального  

центра здоровьесбережения в сфере образования Ростовской области по 

распределению и комплектованию документации (приложение 2). 

14. Ответственной за информационное обновление школьного сайта (Баштанник 

Н.Е.) своевременно размещать необходимые нормативные документы по 

реализации пилотного проекта  по здоровьесбережению с использованием АПК 

«АРМИС» на школьном сайте. 

15. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                Г.В.Кащеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2F99317351946320DF8B9F4D0F29C4351D1CC3B7E8D45B532AEF16CAE1E5809ED11E0D5E47C5217D0EE6N
consultantplus://offline/ref=2F99317351946320DF8B9F4D0F29C4351D1CC3B7E8D45B532AEF16CAE1E5809ED11E0D5E47C5217D0EE6N


Приложение 1 

к приказу от 01.09.2017 № 212 

 

График работы на АПК «АРМИС» 

 

№ п/п Период обследования Кол-во человек Классы 

1 сентябрь-декабрь 200 1, 4, 6 

2 январь-май 200 3, 8, 9, 11 

Итого сентябрь-май 400 1, 3, 4, 6, 8, 9, 11 

 

 

Приложение 2 

к приказу от 01.09.2017 № 212 
 

Рекомендации пилотным общеобразовательным организациям по распределению 

и комплектованию документации в рамках реализации пилотного проекта  

по здоровьесбережению в сфере образования Ростовской области. 

 

1. Информационный стенд  для родителей: 

1.1. Информация для родителей о проекте. 

1.2. Информация для родителей об АПК «АРМИС». 

1.3. Информация для родителей о РЦЗСО. 

1.4. Буклет о пилотном проекте. 

 

2. Документация ответственного за проведение обследований на АПК 

«АРМИС»: 

2.1. Логин, пароль входа для медсестры в информационную систему «Наша 

здоровая школа» через электронную площадку rczso.ru.  

2.2. Информация об АПК «АРМИС» (расширенная). 

2.3. График проведения обследований. 

2.4. График работы медсестры (должен совпадать с графиком обследований). 

2.5. Журнал учета проведенных обследований с помощью АПК «Армис». 

Результаты обследований распечатываются в 2-х экземплярах: один экземпляр 

вкладывается в медицинскую форму 026у учащегося, второй – передается в 

закрытом виде (конверте) родителю. В компьютере данные обследования 

сохраняются в обезличенной форме автоматически.  

2.6. Документы, подтверждающие безопасность и возможность использования 

АПК «АРМИС» в общеобразовательном учреждении: 

-  Регистрационное удостоверение, выданное Федеральной службой по надзору в 

сфере здравоохранения и социального развития, №ФСР 2010/06908, выданное от 26 

февраля 2012 г. 

- Декларация о соответствии требованиям ГОСТов. №РОСС RU.ИМ37.Д00035 от 

05.07.2011 г. 

- Свидетельство об утверждении типа средств измерений RU.С.39.003.А.№47156, 

выдано Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии. 



- Отзыв директора Научного центра здоровья детей РАМН, председателя исполкома 

Союза педиатров России, главного педиатра России, вице-президента РАМН, 

академика РАМН А.А. Баранова от 1.12.2010 г. 

3. Документация ответственного за реализацию пилотного проекта. 

3.1. Нормативно-правовая документация: 

Федеральный компонент 

3.1.1. Указ Президента РФ от 01.06.2012 N 761 "О Национальной стратегии 

действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы" 1 июня 2012 года N 761. 

Региональный компонент: 

3.1.2. Соглашение о взаимодействии минобразования РО и министерства 

здравоохранения Ростовской области от 18.04.2012 г. 

3.1.3. Приказ минобразования РО об утверждении пилотных площадок по 

здоровьесбережению. 

3.1.4. Договор о сотрудничестве с государственным бюджетным учреждением 

Ростовской области центром психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи (ГБУ РО ЦППМ и СП) в состав которого входит Региональный центр 

здоровьесбережения в сфере образования (РЦЗСО).  

3.1.5. Приказ минобразования РО от 29.01.2014 г. «О проведении мониторинга 

социально-психологических показателей здоровья обучающихся пилотных школ 

области».   

3.1.6. Письма и текущая информация, поступающая из минобразования РО и 

РЦЗСО. 

3.2. Документация по мониторинговым мероприятиям. 

3.2.1. Договора с родителями. 

3.2.2. Логин, пароль входа для администратора в информационную систему «Наша 

здоровая школа» через электронную площадку rczso.ru.  

3.2.3. Методические рекомендации за все время проекта по мониторингу 

здоровьесберегающей деятельности.  

3.2.4.  Методические рекомендации по организации воспитательной работы по 

результатам мониторинга социально-психологических показателей здоровья. 

3.2.5.  Программа организации здоровьесберегающей деятельности школы. 

 

4. Документация ответственного за проведение социально-психологического 

тестирования. 

4.1. Логин, пароль входа для психолога в информационную систему «Наша 

здоровая школа» через электронную площадку rczso.ru. 

4.2. Инструкция по проведению социально-психологического тестирования в 

информационной системе «Наша здоровая школа». 

4.3. График проведения тестирования. 

4.4. Список обучающихся 6-10-х классов, подлежащих тестированию. 

4.5. Журнал регистрации результатов психологического мониторинга 

(накопительная папка: фиксация порядкового номера обучающегося, его 

индивидуальных результатов тестирования, отметка о проведенном 

консультировании обучающегося. 

 



С приказом от 01.09.2017 № 212 «О деятельности в пилотном проекте по 

здоровьесбережению с использованием  аппаратно-программного комплекса 

«АРМИС» ознакомлены:      


